

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Novembre 2018

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	628,1
Azionari	319,9
Bilanciati	117,6
Obbligazionari di Liquidità	-218,0
Flessibili	-152,4
Non ripartito	565,5
	-4,6
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	5.401,2
Azionari	3.386,2
Bilanciati	113,9
Obbligazionari di Liquidità	-1.749,5
Flessibili	342,0
Non ripartito	2.905,4
	403,2
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	-15,9
Azionari	7,3
Bilanciati	-12,0
Obbligazionari	-1,9
Flessibili	-9,2
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-2.319,9
Azionari	-133,7
Bilanciati	-987,2
Obbligazionari	-529,7
Flessibili	-669,3
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	-15,0
Fondi Chiusi	43,2
Mobiliari	45,9
Immobiliari	-2,7
GPF	123,8
Azionarie	227,5
Bilanciate	254,3
Obbligazionarie	-798,7
Altra tipologia	467,7
Non ripartito	-26,9
GPM	-228,9
Azionarie	694,6
Bilanciate	143,3
Obbligazionarie	-279,9
Altra tipologia	154,5
Non ripartito	-941,3
Prodotti assicurativi	7.619,8
Vita Tradizionali	2.444,4
Index Linked	-7,0
Unit Linked	2.935,5
Polizze Multi-ramo	2.246,9
Prodotti previdenziali	675,7
Fondi pensione	405,8
Piani previdenziali individuali	269,9
TOTALE RISPARMIO GESTITO	11.912,1

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Novembre 2018

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	2.071,6
Azioni	39,1
Titoli Stato	116,7
Obbligazioni	210,6
Certificates	1.705,2
Raccolta in titoli	5.597,6
Azioni	2.876,2
Titoli Stato	2.512,7
Obbligazioni	-526,1
ETF/ETC/ETN	217,1
OICR quotati ⁽¹⁾	123,2
Certificates	-358,8
Strumenti mercato monetario	236,6
Non ripartito	516,6
Liquidità	7.790,1
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	15.459,3
TOTALE ATTIVITA'	27.371,4
Clienti ⁽²⁾	4.208.183
Num. entrate	220.445
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.480
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.169

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Novembre 2018

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	5.042,6
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	48.100,8
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	128,1
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	7.019,9
Fondi speculativi ⁽¹⁾	29,7
Fondi Chiusi	76,6
Mobiliari	59,8
Immobiliari	16,8
GPF	5.722,1
GPM	6.975,8
Prodotti assicurativi	19.020,7
Vita Tradizionali	4.417,1
Index Linked	0,0
Unit Linked	10.823,2
Polizze Multi-ramo	3.780,4
Prodotti previdenziali	1.396,9
Fondi pensione	763,4
Piani previdenziali individuali	633,5
TOTALE RISPARMIO GESTITO	93.513,2

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	2.071,6
Azioni	39,1
Titoli Stato	116,7
Obbligazioni	210,6
Certificates	1.705,2
Raccolta in titoli	101.855,2
Azioni	63.654,0
Titoli Stato	12.912,4
Obbligazioni	10.218,1
ETF/ETC/ETN	6.671,3
OICR quotati ⁽²⁾	171,3
Certificates	1.082,6
Strumenti mercato monetario	1.816,0
Non ripartito	5.329,6
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	103.926,8

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	58,6
Prodotti di erogazione	2.767,6
Leasing e Factoring	6,1
Mutui	1.986,5
Crediti personali	774,9
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	2.826,1

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Novembre 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.008.133,8	304.688,4	-44.122,3	1.745.085,2	2.005.651,3	242.053,4	760.429,1	1.002.482,5	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.151.283,7	608.998,7	205.729,4	-68.190,4	746.537,7	122.976,3	281.769,6	404.745,9	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	4.549.936,2	704.339,0	-91.940,9	1.370.511,0	1.982.909,1	1.309.252,6	1.257.774,5	2.567.027,1	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	2.719.945,0	524.452,0	68.930,0	1.586.177,1	2.179.559,0	525.873,9	14.512,0	540.386,0	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	234.996,4	-43.754,2	-8.628,5	-35.112,1	-87.494,8	100.955,8	221.535,3	322.491,2	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	931.118,4	278.616,9	-11.890,2	262.330,4	529.057,1	186.481,9	215.579,4	402.061,3	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	50.037,0	29.947,0	-9.143,0	25.777,0	46.581,0	402,0	3.054,0	3.456,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-61.204,2	-128.891,8	-34.969,1	-47.881,8	-211.742,6	36.171,0	114.367,4	150.538,4	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS (*)	694.998,2	-90.194,3	146.022,1	244.226,5	300.054,3	167.938,9	227.005,1	394.943,9	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Novembre 2018**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.719.740,7	-17.469,1	571.007,8	364.670,1	918.208,7	990.681,4	1.810.850,5	2.801.531,9	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	4.830.783,7	-110.143,2	-5.598,2	1.744.211,1	1.628.469,6	1.712.301,9	1.490.012,1	3.202.314,1	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	4.338.940,0	1.800.022,6	-1.024.636,5	971.184,8	1.746.570,8	1.908.599,3	683.770,0	2.592.369,2	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	199.144,1	-129.309,3	-27.209,6	45.311,4	-111.207,5	90.088,3	220.263,4	310.351,6	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.003.569,0	-9.557,1	161.336,8	87.211,7	238.991,4	275.426,9	489.150,7	764.577,6	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 30/11/2018

Note:

(*) Incorporazione di Finanza & Futuro Banca S.p.A. in Deutsche Bank S.p.A. - DB Financial Advisors con efficacia dall'1 luglio 2018. I dati includono l'attività di raccolta realizzata fino al mese di giugno tramite Finanza & Futuro Banca S.p.A. .